
 
COMUNE DI CANAZEI 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
COMUN DE CIANACEI 

PROVINZIA DE TRENT 

 

1 

 

 
Determinazione n. 429 / 134 - SE   di data 27 ottobre 2023 

 (prog. gen.)  (prog. uff.)   

 
OGGETTO: Adesione al pacchetto assicurativo messo a disposizione dal Consorzio dei 

Comuni Trentini – Proroga alla Società Inser SpA per il periodo 31.10.2023-
31.10.2024. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

Richiamata la nota del Consorzio dei Comuni Trentini dd 19.07.2023 prot 4887/A con cui si 
è prorogato per un ulteriore anno il pacchetto assicurativo – RC Patrimoniale – Tutela legale – Kasko 
- messo a disposizione dal Consorzio dei Comuni Trentini per il periodo 31.10.2023-31.10.2024. 

 
Rilevato che con atto di cui sopra sono state sottoscritte le seguenti polizze assicurative che, 

a seguito di gara europea, erano state aggiudicate a favore di INSER SPA: 

 Responsabilità civile patrimoniale degli amministratori e dei dipendenti – Ente assicurato; 

 Tutela giudiziaria, spese legali e peritali – Ente assicurato; 

 Kasko, furto, incendio e rischi diversi dei veicoli dei dipendenti e degli amministratori utilizzati 
per ragioni di servizio; 

 Responsabilità patrimoniale, colpa grave e tutela giudiziaria dell’Ente. 
 

Rilevato inoltre che anche i singoli amministratori ed i dipendenti di cui all’allegato elenco, 
hanno sottoscritto la loro adesione facoltativa per quanto riguarda la responsabilità civile e la tutela 
giudiziaria – colpa grave e danno erariale, impegnandosi al rimborso della quota a proprio carico. 

 
Rilevato che a seguito di effettuazione di gara europea da parte del Consorzio dei Comuni 

Trentini sono stati affidati i seguenti lotti: Lotto 2 periodo 31.10.2022-31.10.2023 e Lotto 3 
31.10.2022-31.10.2023 

 
Dato atto che con nota d.d. 27.10.2023 prot. 7180/A la società INSER SPA con sede in 

Trento Viale Adriano Olivetti 36 p.iva 01628540229, brocher del servizio assicurativo in convenzione 
con il Consorzio dei Comuni Trentini, ha comunicato che la scadenza delle polizze al 31.10.2023 è 
stata prorogata di un anno al 31.10.2024 alle condizioni economiche e normative indicate nella nota 
citata, che è necessario procedere al rinnovo.  
 

Dato atto che tale adesione comporta: 
- una spesa totale annua per il Comune di Canazei pari ad € 17.457,00=, di cui € 11.896,42 

a carico dell’Ente ed 5.560,58 a carico degli amministratori e dei dipendenti che hanno aderito 
all’estensione delle assicurazione RC patrimoniale e Tutela giudiziaria – colpa grave – danno 
erariale. 

- una spesa totale annua per il Comune di Canazei pari ad € 15.957,00 per l’adesione alla 
polizza di RC patrimoniale, colpa grave e tutela giudiziaria dell’Ente. 

- una spesa totale annua per il Comune di Canazei pari ad € 1.500,00 per l’adesione alla 
polizza – Vittoria Ass.ni Ag.sicura – Auto: inc./furto/kasko; km 

 
Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 
• l’art. 126 commi 1 e 2 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2 con il quale è stato introdotto 
nell’ordinamento comunale il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di gestione; 



• l’art. 126 commi 3 e seguenti del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2L che detta disposizioni in materia 
di attribuzione di funzioni dirigenziali e direttive; 
• lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 73 d.d. 27.05.2015 “Individuazione degli atti 
attribuiti ai responsabili delle strutture organizzative del Comune”; 
• il decreto sindacale n. 8 d.d. 25 settembre 2020, con cui sono stati nominati i responsabili 
incaricati di funzioni direttive. 
• il decreto sindacale n. 1 d.d. 03.01.2022 con cui è stato nominato il responsabile 
dell’Ufficio Ragioneria. 
  
Visti: 
• la Legge Provinciale n. 14/2014 e in particolare l’art. 19 con cui è stato introdotto l’obbligo 
per gli enti locali di applicare le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
• la L.R. 22/2015 e in particolare l’art. 10 con cui è stato disposto che la Provincia Autonoma 
di Trento provveda a disciplinare l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio per gli enti locali nel rispetto di quanto previsto dal comma 4 – octies dell’art. 79 dello 
Statuto di Autonomia della Regione Autonoma Trentino Alto Adige – Sudtirol, in base al quale 
dal 01 gennaio 2016 cessano di avere efficacia le disposizioni legislative e regolamentari 
della Regione, incompatibili con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011; 
• il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale nr. 18 d.d. 29.06.2020. 
  
 Visti pertanto gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 
• il Bilancio annuale di previsione per l'esercizio finanziario 2023, il Bilancio pluriennale 
2023-2025 e il DUP 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 3 d.d. 22.03.2023 
dichiarata immediatamente eseguibile; 
• il PIAO (Piano Integrato Attività Organizzazione) 2023 – sottosezione performance, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 42 d.d. 29.03.2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile. 

• il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 42 d.d. 29.03.2023 dichiarata immediatamente eseguibile; 
• la delibera della Giunta comunale n. 83 del 23.05.2023 “Presa d’atto dell’inserimento 
del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025 nella Sottosezione Performance del Piao 
2023-2025”. 
 

 
DETERMINA 

 

1. Di aderire al pacchetto assicurativo – RC Patrimoniale – Tutela legale – Kasko - messo a 
disposizione dal Consorzio dei Comuni Trentini tramite brocher con la società INSER SPA con 
sede in Trento via Adriano Olivetti 36 P.iva 01628540229, periodo dal 31.10.2023 al 31.10.2024 
per un totale di €17.457,00= dando atto che a seguito di gara europea effettuata dal Consorzio 
dei Comuni Trentini sono stati aggiudicati i seguenti lotti:  Lotto 2 e Lotto 3.  
 

2. Di prorogare il servizio di brokeraggio alla Società Inser SpA, con sede a Trento, viale Adriano 
Olivetti 36, per il periodo 31.10.2023 al 31.10.2024 per i seguenti servizi: RC Patrimoniale Ente, 
Tutela giudiziaria Ente, RC patrimoniale colpa grave amministratori e dipendenti, Tutela Legale 
colpa grave amministratori e dipendenti, Polizza Kasko Ente.  



 
3. Di dare atto che la spesa annua derivante dal presente provvedimento trova imputazione, per € 

1.500,00 al cap. 39, per € 5.200,00 al cap. 132, e per € 10.757,00 al cap. 475 a carico 
amministratori e dipendenti del bilancio di previsione in corso con esigibilità prevista nell’anno 
2023 

 
4. Di dare atto inoltre che la quota annua a carico dei dipendenti ed amministratori, pari ad € 

5.560,58 verrà introitata al cap. di PEG n. 737 del bilancio dell’esercizio in corso. 
 

5. Di liquidare alla Società Inser SpA, sede in Trento via Adriano Olivetti 36 p.iva 01628540229, 
l’importo di € 17.457,00 relativa al periodo dal 31.10.2023 al 31.10.2024. 

 
6.  Di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) Ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 
del D.Lgs. 2.07.2010, n. 104; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 di 
precisare, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, che del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
Canazei, 27.10.2023 

                                                                                       La Responsabile del Servizio Segreteria 
                                                                                           Dott.ssa Lara Brunel 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
La Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 1 del D.P.G.R. 06 dicembre 2001, n. 
16/L e ss.mm.ii.  
 

ATTESTA 
 
la copertura finanziaria della spesa conseguente ai capitoli di P.E.G. n. 39 -132 e 475 del bilancio 
dell’esercizio 2023, gestione competenza sul quale dispone la registrazione degli impegni di spesa 
(impegni n. 976/977/978- ). 
 

Canazei, 27.10.2023 
    

 La Responsabile del servizio finanziario     
                                                                                                    Rag Nadia Iori                

Copia conforme all’originale 
 

Canazei, 27.10.2023 
            La Responsabile dell’Ufficio Segreteria 
                     F.TO  Dott.ssa Lara Brunel 
 

 


